26. Donnez-moi mes femmes et mes enfants, pour lesquels je vous ai servi pendant quarante ans, afin que je m'en aille: vous savez quel a été le service que je vous ai rendu depuis que je suis avec vous.

27. Laban lui répondit: Que je trouve grâce devant vous; j'ai reconnu par expérience que Dieu m'a bénie à cause de vous.

28. Jugez vous-même de la récompense que vous voulez que je vous donne.

29. Jacob lui répondit: Vous savez de quelle manière je vous ai servi, et comment votre bien s'est accru entre mes mains.

30. Vous avez peu de chose avant que je fusse venu avec vous, et présentement vous voilà devenu riche; Dieu vous a bénis aussi bien que je suis entré en votre maison. Il est donc juste que je songe aussi à mon propre établissement.

31. Laban lui dit: Que vous donnerai-je? Je ne veux rien, diti Jacob; si vous faites ce que je vais vous demander, je continuerai à mener vos troupeaux et à les garder.

32. Visitez vos troupeaux, et mettez à part pour nous présentement toutes les brebis dont la laine est de diverses couleurs, et donnez-moi à garder tout ce qui sera d'une seule couleur: et à l'avenir tout ce qui naîtra d'un noir mêlé de blanc, ou tacheté de couleurs différentes.

*Tot bona per partus que dedit una duos,*  
hoc longè verius uni partui B. Virginis competit.

VERS. 14.—EGRESSUS AUTEM RUBEN. Quinquennius erat tunc Ruben; omnes enim hi proles duodecim, excepto Benjamin, ex quatuor uxoribus natae sunt Jacobo, secundo septenarius servitutis, puta septem annis à conjugio Rachelis et Lia. Ultimus enim Joseph natus est finito hoc septenario, v. 25. Quare, cum Lia primis quatuor annis hujus septenarii pepererit quatuor filios Jacob, puta primum Ruben, secundum Simonem, tertium Levi, quartum Judam, post quem parere desiit: necesse est Ruben iam fuisse quinquennem. Nam post haec Lia rursus 6 anno peperit Issachar, et 7 ultimo anno partes peperit Zabulon.

MANDRAGORAS. Hebraicè est *dodim*, id est, ubera, per que recentiores intelligent lilia. Verum longè melius et verius noster veritatem mandragoras; habent enim mandragoras speciem uberon. Secundò, sunt odorate et pulchre. Tertiò, concilant somnum; unde dantur illis qui à chirurgis secundi sunt, ne dolorum sectionis sentient. Quarò, à multis dicuntur vim philtiri habere, inquit Dioscorides et Theophrastus. Quintò, juvent fecunditatem; cuncti enim menstrui, itaque matricem purgant et preparant ad concepcionem, ait Aristoteles lib. 2 Gener. animalium, et Epiphanius in Philologo, c. 4.

Dices: Mandragora est frigidissima; ergo obest conceptu. Ita S. August. lib. 22 contra Faustum c. 56, ubi putat mandragoras à Racheli expeditas, non ad conceptum, sed ob poni ritardatas, et odoris jucunditatem. Respondet Levinus Lennius lib. de herbis S. Script. c. 2, mandragoram, quia frigidissima est, in frigidi regionibus uteris, stimulat causare; sed in calidis et torridis, qualis est Judea et Mesopotamia, in qua habitat Jacob et Rachel, efficit fecunditatem; quia aestum et siccatum uteri temperat et humectat. Plura vide apud Dioscoridem l. 4, c. 6, et Matheriolum ibidem.

Hilse ergo de causa expedit mandragoram hanc Rachel, canique à Lia coenit, sed frusta et cassu eventu: nam, ut ex seq. patet, mansit adhuc tres annos sterilis, post quos non mandragore, sed Dei virtute, sive naturali, sive supernaturali, fecundata est, perpetue Joseph.

Topologicè, S. Cyrilus lib. 11: Mandragoram, inquit, id est, sopore et morte crucis, Christus recreavit, sanavit et fecundavit Ecclesiam. Rursus mandragora odorata symbolum est bone famae, ait S. August. supra; haec enim cuiilibet expedita et procuranda est.

Philo ait mandragoram radices agere sub terra, humano similes cadaveri: unde à Pythagorà anthropomorphon, à Columella semihomo vocatur haec radix. Fortè claram tempore Rachelis erant impostores similes nostris, qui ex radice mandragore (quoniam Matthiolus non ex mandragoram, sed ex brionia id eos facere putet), que speciem femorum et pedum hominis habet, incunculas excidunt, in quibus per milii semen in tenuissimas secturas insertum, faciunt radiculos instar pilorum hominis excrescere; casque mox diven-

dunt, quasi ipsæ sub terris animatum quid fuerint, quod ipsi cum vita periculo sub patibulo extraxerint, quodque raras et occultas habeat virtutes, v. g., fecundandi sterilem; ut ex hac persuasione eas tantoper experierit Rachel.

VERS. 16.—AD ME INTRABIS. Solebat Jacob pacis et aquitatis causâ, noctes distribuere singulis uxoribus, et eum ista nox esset Rachelis, ipsa ius suum cedit Lia pretio mandragorarum; hoc enim pretio Lia à more prisca, de quo dixi c. 29, v. 18, videtur sibi coenire maritum pro istâ nocte. Ita S. August. indequè prolem vocavit *Issachar*, quasi *ies sacer*, id est, *est merces*, scilicet mandragorarum mearum, quas vendidi Racheli; vel potius merces mee charitatis et liberalitatis, quâ ancillaria meana tradidi viro meo, ut ai ipsam Lia. Addo, propriè et simpliciter Issachar idem est, quod *sacer*, id est, merces. Id enim additum et prefixum nominibus propriis, solet esse heemanticum, sive formaticum nominis, ut patet in Ismael, Isaac, Jacob, Jehova, etc. Ita Septug., S. Hieron., Josephus.

VERS. 20.—ZABULON. Zabulon idem est quod habitaculum vel colabitans, q. d.: Ob tot proles meas amabit me, et hilariter firmiterque cohabitabit mihi maritus meus.

VERS. 25.—OPPONERUM MEUM. Sterilitatem meam, tunc que erat probrum et dedecus.

VERS. 24.—ADDAT MIHI DOMINES. Optat Rachel sibi addi secundum filium; inde ex hoc suo voto et desiderio, vocat filium Joseph. Joseph ergo idem est quod addens, vel accrescens, ut patet c. 49, v. 22.

Allegoriam horum undecim nominum Patriarcharum habet S. Cyrilus lib. 11; totius vero capituli hujus allegoriam vide apud S. August. lib. 22 contra Faustum, c. 46 et seq.

Symbolicè, Richard, de S. Victor. lib. 12 Patriarch. per eos 12 prios animi affectus et virtutes accipiunt. Audi eum: Timor, qui et initium sapientie, prima virtutum est proles. Qui talium filium habere desiderat, mala que fecit, non solum diligenter, sed et frequenter attendat. Ex tali consideratione timor nascitur, scilicet filius ille, qui iure Ruben, id est, filius visionis, vocatur. Quare eo nato recte mater eius exclamat: *Vidit Deus humiliatem meam*; eo quod tunc veraciter incipiat vide et videri: vide Deum per intuum formidinis, videi à Deo per conspicuum pietatis. Primo filio nato secundus subsequitur; quia magnum timorem necesse est ut dolor subsequatur. Verum cor contritum et humiliatum Dei non despiciet, sed pro benignitate sua exaudiens; idemque talis filius Simeon, id est, *exaudito*, vocatur. Sed que, queso, consolatio potest esse penitentibus et verè lugentibus, nisi una spes venie? Ille est ille tertius filiorum Jacob, qui idcirco Levi, id est, *additus*, vocatur. Non datum, sed additum sermo divinus hunc filium nominat, ne ante timorem et cognitum penitentiam dolorem, quis de spe venie prestat. At quemadmodum post crescentem quotidie timorem, necessario subortus est dolor; sic utique post spem natam, oritur amor. Ille itaque est ille filius

Ius, qui quarto loco nascitur, et Judas, id est, confitens, in sacrâ Scripturâ nominatur. Quia quod amamus, et ore laudamus, et corde confitemur.

Hos subsequuntur Dan et Nephthal, filii ex ancilla Rachel; et quia per officium Dan, illecebras cogitationes arguitus, damnamus, castigamus; recte cum Dan, id est, *judicium*, vocamus. Unde scriptum est: *Dan judicabit populum suum*. Si ergo populum hunc suum directe custodiatur, si *judicium* sum diligeretur exercerat: flet ut in extoris tribubus rarò inventatur quod dannari debet. Nephthal autem aeternorum bonorum imaginem ante oculos mentis adducit. Et quia cognitum quamlibet rerum visibilium naturam, convertere ad spiritualem solem intelligentiam, recte Nephthal, id est, *conversio*, nominatur. Videns itaque Lia sororem suam Rachel de adoptivâ prole gaudent, provocatur vel ipsa ancillula suum viro tradere; ex qua Gad et Aser prognati, rigor videbet abstinentia et vigor discipline. Gad itaque nascitur prior; quia prius est, ut temperante simus ad bona propria, postea etiam fortes ad tolerandas mala aliena. Per Gad reprimitur mala intus exsurgentes; per Aser repelluntur mala exterius insurgentia. Unde dicitur: *Gad accinctus prælabiliter ante eum*. Iste sunt Gad et Aser, qui excludunt gaudium falsum, et introducunt gaudium verum, idemque istis natu succedit Issachar, qui *merces* interpretatur. Quam enim alio tam tantisque laboribus mercedem querimus, quam verum gaudium? Recte autem post nascitum Gad et Aser, Lia talem filium genuit; quia nisi per abstinentiam et penitentiam mens humana ad verum gaudium non pertinet.

Post Issachar Zabulon gignitur, qui *habitaculum fortitudinis* interpretatur; quia per gaudium interni degustationis, odiun viitorum generatur, et vera fortitudinis robur acquiritur. Iste est Zabulon, qui irascendo Dei iram placere conseruit, qui piè in hominum vita seviendo, eis quasi non parendo, melius parebit. Probat deinde hoc exemplo Mosis, Phinees et Elie.

At quam difficile est has omnes Jacob proles, virtutes, inquam, anima, sine discretione conservare, id ex eo conjectari licet, quod sine ea non bona anima acquirere, non acquisita conservare possumus. Hic est igitur ille Joseph, qui sero quidem nascitur, sed à patre plus extoris diligenter; qui novit non solum cum crescentibus virtutibus crescere, cum proficientibus proficeret; verum etiam ex fratribus defectu ad profectum tendere, et ex aliorum detrimentis prudentia luca acquirere. Quare merito Joseph, id est, augmentum, et filius accrescens, à patre vocatur; hunc adorant sol, luna, stelle, id est, pater, mater, fratres; quia omnes virtutes discretionem, quasi dominicanam retincent coluntur.

Agmen fratrum claudit Benjamin, matriverus Benoni, id est, filius doloris; qui ex nascente ipsa denascitur, ob quotidiani partus anxietatem, et doloris in pariendo immensitatem. Quid verò est Rachelis interitus, nisi mentis in contemplatione defectus? Nonne Rachel mortua tunc erat et omnis humana rationis sensus in Apostolo defecrat, cum dicebat: *Sive in corvo, sive*

*extra corpus, nescio, Deus scit. Nemo igitur existimet se ad illius divini luminis claritatem argumentando posse penetrare; nemo se credat humanâ ratioe invenire possit comprehendere. Necesse est Rachel moriatur, ut extaticus Benjamin oriaratur.*

VERS. 33.—NATO AUTEM JOSEPH DIXIT JACOB SOCERO: *DIMITTE ME*, Jam enim explevi quatuordecim annos servitutis quibus tibi me obligavi, pro Racheli et Lia, c. 29, v. 18 et 27.

Hinc patet Joseph natum esse in fine secundi septenarii, puta finito anno decimo quarto adventus et servitutis Jacob in Mesopotamia, puta in domo Laban. Nam cum se Laban ad 14 annos servitutis obligasset, non poterat petere libertatem et dimissionem, nisi expletis; cum ergo hic nato Joseph, mox patet dimissionem, sequitur nato Joseph annos 14 jam fuisse expletos; mansit tamen Jacob adhuc sex annos apud Laban. Nam, ut sequitur, novum mox pactum invicit cum Laban, ut scilicet sicut hactenus 14 annos servierat pro Racheli et Lia, ita deinceps pro certa gregis parte eidem serviret. Itaque nato Joseph servitutem Laban adhuc sex annos; hoc est universum 20 annos, ut patet. c. 31, v. 41.

Rursum Joseph natus est anno 91 Jacobi patris sui. Id patet ex quod, cum Jacob descendit in Egyptum, stetitque coram Pharaone annum agens 450, Genes. 47, 9, tunc Joseph erat 59 annorum; nam Joseph, cum à Pharaone factus est princeps Egypti, erat 50 annorum, Genes. 41, v. 46, à quo tempore mox secuti sunt septem anni ubertatis, predicti à Joseph, et deinde septem anni sterilitatis, cujus secundo anno Jacob descendit in Egyptum, cap. 45, v. 6 et seq. Jacob ergo descendit in Egyptum, anno 9 à principatu Joseph, patum cum Joseph esset 59 annorum, eratque Jacob tunc 150 annorum. Jam subduc et subtrahit 59 annos vite Joseph à 150 annis vite Jacob, habebis 91 annum Jacobi, quo natus est Joseph. Ex utroque jam dicto et probato manifestè sequitur Jacob præcipuisse benedictionem Esaï, idemque fugisse in Mesopotamiam, anno atq[ue] 77 (ut dixi c. 27, initio), nam post 14 annos adventus et servitutis in domo Laban, puta anno 91, natus est ei Joseph.

VERS. 27.—EXPERIMENTO DIDICI, QUA (QUOD) BENEDIXIT MIHI DEUS PROPTER TE, q. d.: Tu es fortunatus, et ego propter te: bonam fortunam tuam tecum in mea domum induxi.

Nota. Experiencia docet alios homines esse fortunatos, ita ut quicunque agniti propter eveniant, inò domus subinde ac domesticos fortunatos efficiant. Undo *boni pedis*, et à Ponni *Namphantonia* appellantur, ait S. Aug. epist. 44. Alios esse infortunatos, ita ut omnia ferri eis infeliciter cedant, etiamque prouidentissimè ab eis fuerint precegitata et disposita. Ille in bello et duce beli diligendo maximè examinatur an diligendus felix sit, an infelix. Ita in bello felix fuit Alexander, qui duodecim annis orbem subegit. Ita felix fuit Polycrates Samiorum tyrannus, de quo Cicero lib. 8 de Finibus: « Polycratem, ait, Samium felicem appellant; nihil acciderat ei quod nollet, nisi quod an-

nulum quo delectabatur, in mare abiecit (ut temperaret nimirum suam felicitatem); ergo infelix una molestia; felix rursus, cum est ipse annulus in praecordiis piseis inventus est. Verum in morte fuit infelix; nam à Persarum satrapa Oronte dolo captus ac suspensus est; teste Strabone l. 44. Ita felix fuit Julius Casar, etiam cum summā temeritate res maximas aggrederetur, adeoque ipse huic sua fortuna confidens, omnia pericula superabat. Hinc è Macedoniā Brundusium navigans periculissimum anni tempore, timenti navarcho : *Noli, ait, timere, Cassarem fortunatum tehis.* Scitum est illud ejusdem : *Venī, vidi, vici.* Quid? Filius Iujus, ait Plutarch, de Fortuna Romanor., is qui primus Augusti cognomentum tulit, et annos 54 imperavit (quasi monarca), nonne cùm ne potem ad gerendum bellum emitentes, fortitudinem ei Scipionis, gratiam Pompei, suam fortunam optaret, sui tanquam insignis operis optime fortunam professus est? Hec scilicet eum Cicroni, Lepido, Pansa, Hirtio, M. Antonio imposuit, eorumque victorius, manus, rebus preclarè gestis, classibus, bellis, exercitibus in sublime extulit, istisque dejectis unno iis superstitem fecit eum, qui eorum operā ad huc fastigium condescenderat. Augusto enim et Cicero rempli. consilii gubernavit; et Lepidus militavit, et Pansa viceps, et Hirtius occidit, et Antonius illudines exercit; ipsamque ego Cleopatram Caesaris fortuna impetu, ad quam velut ad crepidinum tantum imperator nafragium fecit atque elius est ut solus esset Cesar. Subdit hujus rei mirum omen : Cum inter se familiariter cùm viventer Antonius et Casar, qui deinde Augustus fuit, et per otium sep̄ certamen pīke, tesserarum, animalium, ut coturnicū vel gallorum instituerent; ferunt semper victimum Antonium discessisse, et quemdam amicorum, qui vaticinandi arte gloriareret, liberè dixisset Antonius, et monuisse: Quid tibi, mi homo, rei est cum illo adolescentem? quin tu eum fugis? gloria ei anteis, major es tu, pluribus impera, certamina bellica obivisti, pretias experientia. Sed tuus genium istius metuit; et tua fortuna scorsim magna ejus fortuna adulatur, ad eumque, nisi procul ab alio quam à Deo postulento. Unde Deus Iudicis, si legem servarent, hanc felicitatem in bonis terrenis promisit, ut populus rudit huc spe ad Dei legem et cultum induceretur; rursus patriarchae fecerunt felices, ut gentiles spe hujus felicitatis affecti eumdem Deum agnoscerent et colerent. Tertia, ut homines ex his Deum agnoscant, eaque non ab alio quam à Deo postulento. Unde Deus Iudicis, si legem servarent, hanc felicitatem in bonis terrenis promisit, ut populus rudit huc spe ad Dei legem et cultum induceretur; rursus patriarchae fecerunt felices, ut gentiles spe hujus felicitatis affecti eumdem Deum agnoscerent et colerent. Quarta, ut qui felices sunt, sua felicitate ad Dei gloriam et aliorum auxilium utantur; infelices in sua infelicitate habeant materiali virtutis, modestiae et patientiae. Atque hæc de causâ Deus majorem hominum partem facit non plana fortunam, nec planè infunnam, sed in aliquibus fortunatum, in aliis infunnam, atque eorum vitam ex felicitate et infelicitate, mirabilis varietate contexti et contemporant. Quinta, ut fideles videntes pīos subinde esse infelices, impios felices, sciant omnis terrena esse adiaphora, discantque hanc terrenam felicitatem contempnere, atque aspirare ad veram, ecclœstem et aeternam, ad quam Christus nos dedit verbo et exemplo. Nam, ut ait S. August. de Seponimus enim hæc industram et prudentiam

humanam, quæ sep̄ felicis eventus est causa. Verum dico, Deum esse causam cur hi sint fortunati, illi infunnti. Deus enim omnium est dominus, qui singulis sua prout vult dispensat; itaque sicut huic ingenio, opes, sanitatem, formam, robur, aliaque dona naturæ impertit, alterum vero facit stupidum, pauperem, morbidum, deformem, infirmum; ita patr̄iter speciali sua providentia hunc facit fortunatum, illum infunntum; ad illudque causas secundas fecit et contemporat. Hoc est quod ait Psaltes Psal. 50. v. 26 : *In manibus tuis sortes meæ;* et Sapiens Prov. 16. 35 : *Sortes mittuntur in simum, sed à Domino temporantur.* Et Eccli. 55. v. 41 : *Domini separavit eos (homines) et immutavit vias eorum.* Ex ipsis benedixit et exaltavit; et ex ipsis sanctificavit, et ad se applicavit; et ex ipsis maledixit, et humiliavit; quasi lutus figuli in manu ipsius plasmare illud et dispone; omnes via ejus secundum dispositionem ejus. Licet ergo hi effectus sive casuales sint et fortuiti respectu causarum secundariam, à quibus non sunt provisi; sed prater eorum mentem et causalitatem, quasi per accidens, et fortuiti eveniunt; tamen respectu Dei non sunt fortuiti, sed prævisi et ordinati in se. Unde S. Augustinus lib. 1 Retract. c. 1, à christiano ore regiendum censuit nomen fortuna, scilicet juxta sensum gentilium; nam aliqui Deus, sicut est natura naturans (ut ita cum aliquibus philosophis loquer), ita est et fortuna fortunans, puta ipse auctor est omnis fortuna, atque à nature; unde ex his eventibus colligimus et cognoscimus esse mentem omnibus presidenteum, omnia haec regente, esse providentiam, esse Deum. Quomodo enim alii constanter in omnibus suis essent fortunati, alii infunnti, nisi quia Deus constanter illis felicitatem, his infelicitatem afflat? ut recte demonstrat Albertus Hero lib. 4 de Providentiâ, c. 7. Causa, eum Deus ita disperas hæc in re homines efficiat, prima est, ut se absolutum esse omnium dominum ostendat. Secunda, ut in universo disperas sint hominum gradus et eventus; hoc enim ad universi varietatem et decorum pertinet. Tertia, ut homines ex his Deum agnoscant, eaque non ab alio quam à Deo postulento. Unde Deus Iudicis, si legem servarent, hanc felicitatem in bonis terrenis promisit, ut populus rudit huc spe ad Dei legem et cultum induceretur; rursus patriarchae fecerunt felices, ut gentiles spe hujus felicitatis affecti eumdem Deum agnoscerent et colerent. Quarta, ut qui felices sunt, sua felicitate ad Dei gloriam et aliorum auxilium utantur; infelices in sua infelicitate habeant materiali virtutis, modestiae et patientiae. Atque hæc de causâ Deus majorem hominum partem facit non plana fortunam, nec planè infunnam, sed in aliquibus fortunatum, in aliis infunnam, atque eorum vitam ex felicitate et infelicitate, mirabilis varietate contexti et contemporant. Quinta, ut fideles videntes pīos subinde esse infelices, impios felices, sciant omnis terrena esse adiaphora, discantque hanc terrenam felicitatem contempnere, atque aspirare ad veram, ecclœstem et aeternam, ad quam Christus nos dedit verbo et exemplo. Nam, ut ait S. August. de

verà Relig. c. 10 : *Tota vita Christi morum disciplina fuit.* Christus enim omnia bona mundi, que contempstis, contemnenda docuit; omnia mala, quæ sustinuit, sustinenda monstravit; ut nee in illis quereretur felicitas, nee in his linetur infelicitas.

Ubi nota. Licet apud Christianos multi viri boni et pii sint infelices naturaliter, nonne tamē felices sunt, et erant supernaturaliter; quia Deus per hanc infelicitatem eos dirigit ad contemptum mundi, ad veram sapientiam, ad decus patientie et fortitudinis, ac denique ad felicitatem aeternam. Sic ergo diligenteribus Deum omnia, etiam diversa, cooperantur in bonum; et : *Beatus vir qui non abiit in concilio impiorum, etc.; omnia quacumque faciet prosperabitur.* Ideoque in rubis pīs et supernaturalibus experimunt viros sanctos, preseruent eos qui se totos Deo committunt, et identidem ab eo dirigi postulant, in suis operibus, præter meritum virtutis et laboris, plerūque felices habere successum.

Quare prudens consilium est, ut doctrini, concionationi, confessiones audituri, animas conversari, etc., nos Deo in omnibus jungamus, oremus, ut ipse dirigit mentem, manum, pedes, omnesque vias et actus nostros, dicamusque : *Respic in servos tuos, Domine, et sit splendor Domini Dei nostri super nos, et opera manuum nostrorum dirige super nos.* Sic Deus directe et prosperavit Abrahamum, Isaacum et Jacobum hinc.

VERS. 50.—AD INTROITUM MEUM. Ad presentiam meam, puta propter me, ut verti Chalde. Vide quantum viri justi et sancti prosperitatē dominibus herorum, etiam impiorum, inferant.

VERS. 52.—GYRA. Coge in gyrum oves et capras tuas, ut simul omnes lustremus, et separemus unicolores à diversicoloribus; unde hebr. est, *ebor*, id est, *transib*, et *lustrabo* tecum omnes greges.

SEPARA CUNCTAS OVES. Nota. Ab hoc loco usque ad finem capituli Hebrei sunt intricata et prolixa, quæ proinde noster clara et breviter, quasi compendio perstrinxit, non tam verbum verbo quam sensum redens.

Unde nota secundō, non duo, ut aliqui volunt, sed unum tantum pīctum Jacobi cum Labano huc usque ad finem capituli recenseri; hoc enim exigit connexionem pacti et eventus, ipsaque historica series totius capituli. Pictum itaque hoc fuit ut omnes fōtus ovium et caprarum Labani, quas Jacob pascebatur, deinceps nascituri, si essent unicolores, puta toti albi, vel toti nigri, cederent Labano; si verò nascerentur sparsi et vari coloris, vel furvi, id est, subnigri, puta partim albi, partim nigri, cederent Jacobo. Ita S. Hieronymus, Lipomanus, Pererius. Atque hæc de causâ Laban solas oves et capras unicolores tradidit pascendas Jacobo, putans ex eis similes fōtus unicolores nascituros, itaque omnes sibi cessuros, Jacobo autem nihil vel parum, idque non nisi casti et per accidens; reliquas verò oves et capras diversicolores à Jacobo abstulit ac separavit, sibique tam illas, quam omnes

erarū fōtus, sive unicolores sive diversicolores naturaliter, reservavit.

FURVUM, MACULOSUM ET VARIUM. *Furvum* est fuscum sive subnigrum, in quo albedo nigrori immixta est, ut partim album, partim nigrum videatur. *Maculosum*, hebreicē *talu*, est quod magnas habet maculas albas vel nigras; *varium*, sive sparsò vellere, hebreicē *nabub*, id est, punctatum, est quod parvis maculis albis, vel nigris, quasi punctis distinctum et punctatum est.

TAM IN OVIIS QMAM IN CAPRIS. Putant aliqui ex Hebreo Laban inter oves et capras distinxisse hoc modo, ut in oviis sola purè alba Labano cederent, furva verò et varia Jacobo; in capris verò varia et maculosa essent Jacobi, furva verò et alba Lahani. Sed contrarium exigit noster interpres, scilicet tam in oviis quām in capris unicolores cessisse Labano, diversicolores Jacobo; eadem enim caprārum et oviū erat ratio. Itaque in Hebreo *furvum*, quod in oviis solus exprimitur, in capris à pari de more subaudientium et repetendum est.

VERS. 53.—RESPONDEBITE MIHI GRAS JUSTITIA MEA, q. d. : *Tecum facit natura peccorum, ut alba ex aliis, nigra ex nigris nascantur; mecum verò erit iustitia mea, mihi respondens, id est, me remunerans; cùm Deus, uti certò confido, humilitatem meam respicit, laboremque meum justa mercede, quam tu iniquā pactione à me avertire conaris, remunerabit et compensabit, efficiendo videlicet ut ex unicoloribus tuis mihi diversicolores nascantur. Ita S. Hieron. Sic dicitur Isaie 59. 12 : Peccata nostra responderunt nobis, q. d. : Peccata nostra interrogata quasi à Deo judice, veritatem viri justi et sancti prosperitatē dominibus herorum, etiam impiorum, inferant.*

VERS. 50.—AD INTROITUM MEUM. Ad presentiam meam, puta propter me, ut verti Chalde. Vide quantum viri justi et sancti prosperitatē dominibus herorum, etiam impiorum, inferant.

VERS. 52.—GYRA. Coge in gyrum oves et capras tuas, ut simul omnes lustremus, et separemus unicolores à diversicoloribus; unde hebr. est, *ebor*, id est, *transib*, et *lustrabo* tecum omnes greges.

SEPARA CUNCTAS OVES. Nota. Ab hoc loco usque ad finem capituli Hebrei sunt intricata et prolixa, quæ proinde noster clara et breviter, quasi compendio perstrinxit, non tam verbum verbo quam sensum redens.

Unde nota secundō, non duo, ut aliqui volunt, sed unum tantum pīctum Jacobi cum Labano huc usque ad finem capituli recenseri; hoc enim exigit connexionem pacti et eventus, ipsaque historica series totius capituli. Pictum itaque hoc fuit ut omnes fōtus ovium et caprarum Labani, quas Jacob pascebatur, deinceps nascituri, si essent unicolores, puta toti albi, vel toti nigri, cederent Labano; si verò nascerentur sparsi et vari coloris, vel furvi, id est, subnigri, puta partim albi, partim nigri, cederent Jacobo. Ita S. Hieronymus, Lipomanus, Pererius. Atque hæc de causâ Laban solas oves et capras unicolores tradidit pascendas Jacobo, putans ex eis similes fōtus unicolores nascituros, itaque omnes sibi cessuros, Jacobo autem nihil vel parum, idque non nisi casti et per accidens; reliquas verò oves et capras diversicolores à Jacobo abstulit ac separavit, sibique tam illas, quam omnes

deo quām crepus tot anserum, » Dixit et fecit: mō ursit, exigue ab eis promissum, ut scilicet tormenta que minabantur inferrent. Mirantibus dixit: Ego gloriā causā, et triumpho penā tali. Omnia vossūmus in eo qui nos confortat.

CRAS. Tempore futuro.

QUANDO PLACITI TEMPUS ADVENERIT. Quando juxta tuum placitum et condicatum in fine anni fœtus dividendi erunt, ut mihi cedant diversicolores, tibi unicolores.

FUTI ME ARGENT, si videlicet unicolores fœtus, aliosquid quām diversicolores apud me, in grege mihi proprio, contra pactum tecum intitum, repereris, q. d.: Fideliter tibi unicolores tradam, diversicolores mihi servabo, nihil ex unicoloribus occulte suffrabor vel abscondam.

VERS. 53. — ET SEPARAVIT. Potuit aliqui ex verbis proximè sequentibus, hoc aliud et secundum esse pactum Labani cum Jacob; cùm enim vidisset primum pactum feliciter cessasse Jacobo, fortusque omnes natos esse diversicolores, hāc de causā putans cum iam mutata pacata, voluisseque contrarium; ut scilicet sibi cedenter diversicolores, Jacobo verò unicolores. Verum hoc non est verisimile; ipse enim contextus historie significat hic tantum enarrari executionem pacti primi.

CUNCTUM AUTEM GREGEM UNICOLOREM TRADIDIT IN HAN FILIORUM SUORUM. Abulens., Lyran., Lipom., et Cajet. putant hic nostrum textum esse mendosum, emendandunque esse additā negatione, non; quasi Laban non unicolores, id est, diversicolores, tradiderit filii suis pascendos, unicolores verò Jacobo, ut ex his pariter unicolores, qui non Jacobo, sed sibi cedere debebant, nascerentur; hoc enim significare videtur Hebrei. Verum illa implexa sunt, et contraria veri possunt, adēquō ea cum nostro recte sic veritas: Omne in quo fuit albedo, et omne nigrum in agnis (id est, omnes agnos unicolores) tradidit in manus filiorum suorum. Secundū, Pervius nostrum interpretē exusat, dicens esse hic histerologiam, q. d.: Tradidit Laban suis filiis unicolores, non jam, sed post partum ovium, qui narratur in fine capituli. Sed et hoc videatur esse durum et distortum.

Dico ergo, Laban tradidisse oves unicolores pascendas filiis suis, quibus scilicet aderat et preebat Jacob. Jacobo enim v. precess. totum gregem suum creditur, cui addidit et filios suos de more pastores et custodes, ne Jacob dol contra pactum oves unicolores clanculum subducet; sic cap. sequenti v. 43, idem Laban familiam Jacob suam vocat. Laban ergo Jacobo cum reliquo suis filiis tradidit oves et capras unicolores, sperans inde sibi nascentias pariter unicolores; oves verò diversicolores separavit, sibique cum famulis pascendas reservavit, ne Jacob eas pascens, inde sibi omnes fœtus diversicolores, ut videbatur, nascentes ex pacto depositarent.

NGEI VELLERIS. Hebreum *clum* hic significat nigrum; opponitur enim *laban*, id est, albo. Sed v. 52,

*clum* significat fuscum, sive subnigrum, quia jungitur cum maculos et variegato.

VERS. 56. — SPATIUM ITINERIS TRIUM DIERUM, ne oves suæ diversi coloris miseri possent vel aspectu, vel coitu cum unicoloribus, quas pascetabat Jacob, itaque genererentur fœtus diversicolores, qui non sibi, sed Jacobo cedere debebant. Ita Lipomanus.

VERS. 57. — TOLLENS ERGO JACOB VIRGAS POPULAS VIRIDES. Nota industriam et stropham Jacobi, quam ipse ab angelis in somnis edocutus, ut colligatur e. sequenti v. 41, Labani violentie et prudentiae humanae opposuit.

Dices: Jacob hāc arte, quasi fraude, contractum cum Labano initium vitavit; itaque dolos et injūstè rem alienam Labani acquisivit. Contractus enim, ut unicolores nascerintur cedent Labano, diversicolores Jacobo, ex communī mente contrahentium, intelligatur de his quæ talia naturaliter et casu, non autem per artem et fraudem nascerentur. Respondeo: Verum est contractum hunc communiter ita intelligi solere et debere, itaque à Jacobo et Labano intellectum esse. Jacob ergo alio titulo hāc strōphā usus est, nimirum primo, titulo compensationis; ipse enim à Labano, homine avara et injūio, violenter opprimebatur, et justam laborum strom mercedem aliter extorquere nequibat, nisi hāc arte. Inprimis enim Labon gravem injuriam fecerat Jacobo, pro Rachele ei promissa surrogando Laban deformem, et invasim Jacobo, atque cogendo Jacobum ut septem alias annos sibi præcū serviret. Deinde injūstè pos pactum cum Jacobo pro gregibus initum, separavit, v. 55, oves unicolores à diversicoloribus, solas unicolores tradens Jacobo, ex quibus naturaliter fœtus unicolores omnes sibi, et nulli diversicolores Jacobo nascerentur. Jacob ergo cūm non haberet iudicem ad quem recurreret, ipsi sibi ex necessitate jus dixit, suuōne hāc arte repedit, ut mercedem sibi debitan hāc arte consequeretur. Secundū, fecit hoc Jacob Dei, per angelum, monitu, ut dixi; ergo Deus dedit illi has pecudes Labani hāc arte nasceratas: sicuti Deus iubens Hebreis spoliare Egyptum, hoc ipso dedit eis bona Egyptiū, Exodij 12.

Queres, an haec ars et stropha naturalis fuerit, an verò effectum suum habuerit ex supernaturali Dei cooperatione? — Respondeo, naturalem fuisse. In colu enim phantasie vis solet esse maxima; quia tunc anima omnem suam vim exercit, adeo ut aliquae matres aliae ex imagine et imaginatione athiopis aethiopem generentur. Audi Pliniū l. 7, c. 42: « Similiū tedium, inquit, in mente reputatio est, in qua creduntur multa fortuita pollere, visus, auditus, memoria, haustaque imagines sub ipsa concepta. Cogitatio etiam utriuslibet animalium subito transvolans, effingere similititudinem, aut miscere existimat; matur; idēquō plures in homine, quām in ceteris animalibus differentiæ. Quoniam velocitas cogitationis, animique celeritas, et ingenii varietas multiformes notas imprimit; cum ceteris animalibus immobiles sint animi, et similes omnibus, singulis in suo cuique genere. » Galenus in libro quem

scriptor de Theriacā ad Pisonem, narrat mulierem quādam intuitu picture pulcherrime, pulchrum in fantem ex deformi marito concepsisse: Visu, inquit, opinor nature imaginem transmittente. S. Hieronymus hic in Tradit. Hebr. : Quintiliānum, inquit, in eā controversiā, in quā accusabatur matrona, quid aethiopem peperisset, pro defensione illius argumentatur, hanc concepti esse naturam quām diximus. Et scriptum repertum in libro Hippocratis fuisse feminam quādam suspicione adulterii puniendam, quid pulcherrimam infantem peperisset, utrique parenti generique dissimilam; nisi memoratus medicus soleisset questionem, admones ut quereret, si forte talis pictura fuisse in eius malioris cubiculo; quid inventa, mulier à suppicio et suspicione liberata est.

Idem refert S. August. hic, q. 95, qui est lib. 18 de Civit. cap. 6, scribit simile fecisse daemonem in Apī bove, quem Egyptii adorabant, efformando; debebat enim prius mortuus esse similis, albiscus maculos insigniri. Isidorus quoque l. 42 Etymol. c. 1, sub finem: « Hoc ipsum, ait, in equarum grege fieri dicuntur, ut generos obificant eos quibus visus concipiuntur, quo similes eorum conceperit et creare possint. Nam et columbarum dilectores ponunt pulcherrimas columbas iisdem locis, quibus illas versantur, quod videlicet rapiente visu, similes gerentur. Inde est quid quidem gravidas mulieres velant interi torpissimos animalium vulitus, ut eyncephalos et similes, ne visibus occurrentes, similes fœtus parere faciant. » Etenim anima in usu venereo formam intrinsecas in tuis transmittit, earumque satia typis, rapit species earum in propriam qualitatem. »

Dū ergo biberent hāc oves Jacobi, simile mares si feminas salirent, species directa virgarum decoratarum et diversicolorum in aquis jaacentum, reflexa speciei, sive umbra marium inuenientum in aquis mixta, unam quā simili speciem variegatam feminas ingerebat, quasi cernerent suos mares pulchri viridibus maculis et albis variegatos; unde vi phantasie eodem colores suo fœtui, quem tunc concipiēbant, imprimentur. Idem faciebant mares, nimirum similem vim et formam diversicolorum suoi semini imprimentur; ex simili virgarum cum umbrâ foliellarum permixta specie, visione, et imaginatione. Ita S. Hier., Aug. q. 95, Abulensis, et optimè Francise. Valesius sacra Philophaenia c. 11.

Posset secundū quis suspicari virginis populi, amygdali, et platani, si in aquis ponantur, vim aliquam inesse ad nigrom, et nigras maculas gigendum, talem enim vī multis aquis tribuunt: Aristot. l. 3 Histor. animal. c. 12; Ovidius l. ult. Metam.; Solinus et ali.

Denique sanctitas et preces Jacobi plurimum hanc rem adjuverunt; angeli enim faventes Jacobo, phantasiam ovium vehementissimè applicabant et incitabant

1. Postquam autem audiuit verba filiorum Laban dicentium: Tuiti Jacob omnia que fuerunt patris nostri, et de illius facultate dictatus, factus est indutus :

S. S. V.

ad hanc diversicolorem virgarum imaginationem, ut colligitur c. seq. v. 12. Deus etiam volens benedicere et ditare Jacobum, per hanc imaginationem, peculiari suo conuerso, diversos colores validè et multipliciter foelibus in ipso eorum) conceptu imprimebat. Unde S. Cyrilus, Chrysost. et Theodoret. putant hanc non tam naturaliter quām Dei dono et providentiā obvenisse Jacobo, idque fatetur ipse Jacob cap. seq. vers. 7, 8, 9.

Dices, cur ex virgis viridibus nulli fœtus facti et nati sunt virides? — Respondeo, quia in nullo quadrupede est ea humorū propria et tempores quae ad viriditatem est necessaria; oco ergo viridis coloris pingebatur in fœtibus subnigra, sive furvus, ait Tostatus, ad quod non parū juvabat umbra et nigredo aquarum, que viriditatem inumbrabat et fuscabat, ut non virides, sed fuscæ et subnigra esse videbentur.

Tropol. haec viraginate sunt S. Script. et sanctorum variorum varia exempla, que dum intemerum, ita similes virtutum et heroicorum operum proles edimus et efficimus. Ita S. Ambros. l. 2 de Jacob. c. 4 et 6; Gregor. l. 21 Moral. c. 4.

EX PARTE. Pars enim virge, suo cortice vestita, viridis, pars verò decorticata et nudata alba apparuit.

VERS. 39. — UT IN IPSO CALONE, quia calore maximè excitatur, viget et operatur imaginatio. Hinc physici docent quid cerebrum requirat primum, siccitatem, ob ingenium; anima enim secca est sapientissima. Secundū humiditatem, ob memoriam; humor enim facilè recipit speciem impressam: unde juvenes, quia humidū sunt cerebro, facile quidibet edificant, mandantque memoria. Tertiū, calorem ob imaginacionem: unde experimur in studiis, capite et corpore calente, concepti phantasie vigeat et flueret; capite verò frigente, eodem retundi, torpore et hebetari. E contrario prudenter, seruiciumque judicium consistit in frigore, ut docet Arist. sect. 14, prob. 8, eoque de causa sensus valent prudenter et judicio.

VERS. 41. — PRIMO TEMPORE. Sicut in Lombardia, ita et in Mesopotamia ac Syriā, oves bis quotannis parvunt; aut certè quedam in vere, quedam in autumnū concepientur. Primum ergo tempus est vernum, serotinum est autumnales. Jacob ergo in vere, cùm et aura et animalia vigent, ponebat virgas diversicolores, ut diversicolores fœtus sibi nascerentur, itisque, quia veri, erant meliores, uberiores, et robustiores; in autumnū verò non ponebat, unde tunc unicolores, illaque debilitores, nascerentur Labano, partem enim inesse ad nigrom, et nigras maculas gigendum, talem enim vī multis aquis tribuunt: Aristot. l. 3 Histor. animal. c. 12; Ovidius l. ult. Metam.; Solinus et ali.

Denique sanctitas et preces Jacobi plurimum hanc rem adjuverunt; angeli enim faventes Jacobo, phantasiam ovium vehementissimè applicabant et incitabant

1. Aprés cela, Jacob entendit les enfants de Laban qui s'entretdisent: Jacob a enlevé tout ce qui était à notre père, et il est devenu puissant en s'enrichissant de son bien.